
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЛАШНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

п. Новостройка

от 27 марта 2014 г.                                                                                                № 9/2

«Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Калашниковского сельского поселения», проведении по нему публичных слушаний
и установлении порядка учета предложений по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения», участия
граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний»

  В соответствии со статьей 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Калашниковского сельского поселения и Положением о публичных слушаниях
на территории Калашниковского сельского поселения, в целях заблаговременного
ознакомления жителями Калашниковского сельского поселения с проектом решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения»,
Калашниковский сельский Совет, 

                                               Р Е Ш И Л :

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
Калашниковского сельского поселения» (Приложение № 1). 

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения», участия
граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний (Приложение 
№ 2).

3. Главе Калашниковского сельского поселения опубликовать проект решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения».

4. Для обсуждения проекта решения с участием жителей Калашниковского
сельского поселения, назначить проведение публичных слушаний на 22 апреля 2014 года.
Публичные слушания провести в 18.00 часов в здании Администрации Калашниковского
сельского поселения по адресу: ул. Школьная, д.3  п. Новостройка, Палласовского района
Волгоградской области.                                                                                                                

5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского
поселения» и Порядком учета предложений граждан, и вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Глава Калашниковского 
сельского поселения                                                                                   С.А. Бирюков

рег. 13/2014



                                                                                                      Приложение №1
                                                                                                     к решению Калашниковского 

                    сельского Совета 
                                от 27 марта 2014 года № 9/2

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЛАШНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

от  «____»_____ 2014 г.                                                                              №  ____

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Калашниковского 
сельского поселения»

         В целях приведения Устава Калашниковского сельского поселения Палласовского
муниципального района Волгоградской области, принятого решением Калашниковского
сельского Совета № 3/1 от 28 марта 2006 года в соответствие с   Федеральным законом №
131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калашниковского сельского поселения,
Калашниковский сельский Совет

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав Калашниковского сельского поселения, принятый решением
Калашниковского сельского Совета № 3/1 от 28 марта 2006 года, следующие изменения и
дополнения:

1.1. Пункт п. 5 ст. 27 Устава изложить в следующей редакции: 
 5. В случае отсутствия главы Калашниковского сельского поселения,

невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения его
полномочий, полномочия председателя Калашниковского сельского Совета временно
исполняет заместитель председателя Совета.

  1.2. Пункт 10 статьи 30  Устава изложить в следующей редакции: 
                  «10. В случае если Глава Калашниковского сельского поселения отсутствует (в
связи с болезнью, отпуском и в иных случаях) не может исполнять свои полномочия, их
исполняет должностное лицо из числа должностных лиц Администрации
Калашниковского сельского поселения, путем издания Главой Калашниковского 
сельского поселения соответствующего распоряжения».



1.3. Пункт 5 статьи 42 Устава, определяющую порядок принятия, внесения
изменений, дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения изложить в
следующей редакции: 

«5. Глава Калашниковского сельского поселения обязан опубликовать
(обнародовать) зарегистрированные устав Калашниковского сельского поселения,
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав
Калашниковского сельского поселения в течении семи дней со дня его поступления из
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в
сфере регистрации уставов муниципальных образований.» 

           1.4. Дополнить Устав Калашниковского сельского поселения статьей 57.1
следующего содержания:
              «Статья 57.1. Управление муниципальным долгом.
Управление муниципальным долгом Калашниковского сельского поселения
осуществляется администрацией Калашниковского сельского поселения в порядке,
установленном решением Калашниковского сельского Совета.

2. Главе Калашниковского сельского поселения в порядке, установленном
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Волгоградской области. 

3. Утвердить новую редакцию измененных статей Устава Калашниковского
сельского поселения, принятого решением Калашниковского сельского Совета от 28
марта 2006 года № 3/1, согласно приложения.

   4. Главе Калашниковского сельского поселения опубликовать настоящее Решение
после его государственной регистрации.

   5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 
после государственной регистрации.

Глава Калашниковского 
сельского поселения                                                 С.А. Бирюков



                                                                                  Приложение
                                                                                  к решению Калашниковского 

                                                  сельского Совета
                                                                      от «    » ________2014г. № __

Новая редакция
измененных положений Устава Калашниковского сельского поселения,

принятого решением Калашниковского сельского Совета 
от 28 марта 2006 г. № 3/1

Cтатья 27
         1.Полномочия председателя сельского Совета исполняет глава  сельского поселения.
         2.Председатель сельского Совета руководит работой сельского Совета, организует
процесс подготовки и принятия правовых актов сельского Совета, издает постановления
и распоряжения по вопросам организации деятельности сельского Совета.
          3.Глава  сельского поселения, исполняющий полномочия председателя сельского
Совета, не входит в установленное число депутатов сельского Совета и не принимает
участия в голосовании депутатов сельского Совета при принятии ими решений.
           4.Глава  сельского поселения, исполняющий полномочия председателя сельского
Совета, подписывает решения сельского Совета как глава сельского поселения.

 5. В случае отсутствия главы Калашниковского сельского поселения,
невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения
его полномочий, полномочия председателя Калашниковского сельского Совета временно
исполняет заместитель председателя Совета.

    Статья 30
              1.Глава сельского поселения является высшим должностным лицом
Калашниковского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными
полномочиями по решению вопросов местного значения
            2.Глава Калашниковского сельского поселения избирается гражданами,
проживающими на территории Калашниковского сельского поселения и обладающими
избирательным правом, на основании всеобщего равного и прямого избирательного права
при тайном голосовании сроком на 5 лет.



Полномочия главы  Калашниковского сельского поселения начинаются со дня его
вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь
избранного главы  Калашниковского  сельского поселения. 

   3.Порядок проведения выборов главы сельского поселения  определяется законом
Волгоградской области.
             4. Глава сельского поселения возглавляет администрацию сельского поселения и
исполняет полномочия председателя сельского Совета.

     5. Глава Калашниковского сельского поселения в пределах своих полномочий,
установленных уставом муниципального образования и решениями представительного
органа муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам
организации деятельности представительного органа муниципального образования,
постановления администрации Калашниковского сельского поселения по вопросам
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами Волгоградской области, а также распоряжения администрации
Калашниковского сельского поселения по вопросам организации работы администрации
Калашниковского сельского поселения.

   6.Постановления и распоряжения главы сельского поселения, изданные в
пределах его компетенции, обязательны к исполнению всеми предприятиями,
учреждениями, организациями, должностными лицами и гражданами.

 7.   Глава Калашниковского сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью;
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами
Волгоградской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.

   8.Гарантии прав главы сельского поселения при привлечении его к
ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него
иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также
при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении главы  поселения,
занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных или
служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи,
принадлежащих ему документов устанавливается федеральными законами.

  9.На главу  сельского  поселения распространяются иные ограничения, связанные
с осуществлением им полномочий, предусмотренные федеральным законодательством. 

10. В случае если Глава Калашниковского сельского поселения отсутствует (в
связи с болезнью, отпуском и в иных случаях) не может исполнять свои полномочия, их
исполняет должностное лицо из числа должностных лиц Администрации



Калашниковского сельского поселения, путем издания Главой Калашниковского  сельского
поселения соответствующего распоряжения

11. В случае досрочного прекращения полномочий главы Калашниковского  
сельского поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы
Калашниковского сельского поселения проводятся в сроки, установленные федеральным
законом.

12. Глава Калашниковского сельского поселения не может участвовать в качестве
защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по
гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

     Статья 42 
       1. Устав Калашниковского сельского  поселения, муниципальный правовой акт о
внесении изменений и дополнения в Устав Калашниковского сельского  поселения
принимаются сельским Советом большинством в 2/3 голосов от установленной
численности депутатов. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава
муниципального образования входит в состав представительного органа муниципального
образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования
учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования
как голос депутата представительного органа муниципального образования. 

2.  Проект Устава Калашниковского сельского поселения, проект муниципального
правового акта  о внесении  изменений и дополнений в настоящий Устав не позднее, чем
за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования,
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат
официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием
(обнародованием) установленного Калашниковским сельским Советом порядка учета
предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия
граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование)
порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения, а также порядка
участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения
вносятся в целях приведения Устава Калашниковского сельского поселения в
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

После опубликования не более чем через 10 дней указанные проекты выносятся на
публичные слушания. Результаты публичных слушаний подлежат официальному
опубликованию (обнародованию).

3. Устав Калашниковского сельского  поселения, муниципальный правовой акт о
внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат государственной
регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в
порядке, установленном федеральным законодательством.



4.Отказ в государственной регистрации Устава Калашниковского сельского 
поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в
настоящий Устав, а также нарушение установленного срока государственной
регистрации Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в Устав  Калашниковского сельского  поселения могут быть обжалованы
гражданами и органами местного самоуправления в судебном порядке.

5. Глава Калашниковского сельского поселения обязан опубликовать
(обнародовать) зарегистрированные устав Калашниковского сельского поселения,
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав
Калашниковского сельского поселения в течении семи дней со дня его поступления из
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти
в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Калашниковского сельского
поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия
органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в
силу после истечения срока полномочий Калашниковского сельского Совета, принявшего
муниципальный правовой акт о внесении  в Устав указанных изменений и дополнений.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Калашниковского  сельского поселения и
предусматривающие создание контрольно-счетного органа Калашниковского сельского
поселения, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их
государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования).

Статья 57.1

      Управление муниципальным долгом Калашниковского сельского поселения
осуществляется администрацией Калашниковского сельского поселения в порядке,
установленном решением Калашниковского сельского Совета.



                                                                                                               Приложение №  2    
                                                 к решению
Калашниковского 
                                                 сельского Совета
                                                 от 27 марта 2014 г. № 9/2

Порядок
учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав Калашниковского сельского поселения», участия граждан в его обсуждении
и проведения по нему публичных слушаний.

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих
на территории Калашниковского сельского поселения, на осуществление местного
самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в
Устав Калашниковского сельского поселения» (далее - проект Решения).

2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных
слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3. Проект Решения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о
принятии Устава Калашниковского сельского поселения на заседании Калашниковского
сельского Совета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для
обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок
подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом Решения.

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде главе
 Калашниковского сельского поселения в течение 30 дней со дня опубликования
(обнародования) проекта Решения.

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить
следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы
(учебы).

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.
6. Организацию     и     проведение     публичных     слушаний     осуществляет    

глава  Калашниковского сельского поселения.

7. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением
Калашниковского сельского Совета и проводятся не ранее чем через 15 дней после
официального опубликования (обнародования) указанного решения.

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель
Калашниковского сельского поселения.

9. На  публичных   слушаниях   по   проекту  Решения   выступает   с  докладом      
и председательствует глава Калашниковского сельского поселения
(далее председательствующий). В случае      отсутствия      главы сельского   поселения на
слушаниях председательствующим может быть его заместитель либо специалист 
администрации Калашниковского сельского поселения.

        10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий
определяет секретаря публичных слушаний.



11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое
мнение по проекту Решения.

 В зависимости от количества желающих выступить председательствующий вправе
ограничить время любого из выступающих.

 Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения
председательствующего.
            Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных
слушаниях и продолжении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения
публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено
слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные
замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных
слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12.. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа
присутствующих принимаются заключение либо рекомендация.

Заключение или рекомендация по результатам публичных слушаний
подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию
(обнародованию).

13.Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в
т о м
числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании
Калашниковского сельского Совета.

После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения либо
рекомендации публичных слушаний Калашниковский сельский Совет принимает Решение
«О внесении изменений и дополнений в Устав Калашниковского сельского поселения».

Глава Калашниковского  
сельского поселения                                               С.А. Бирюков


